Ex quo evidenter colligitur, quæcumque argumenta contra fidei documenta ponantur, hæc ex principiis primis naturæ inditis, per se notis, non recte procedere. Unde nec demonstrationis vim habent, sed vel sunt rationes probabiles, vel sophisticæ; et sic ad ea solvenda locus relinquatur.

## CAPUT VIII.

*Qualiter se habeat humana ratio ad veritatem fidei <sup>4</sup>.*

Considerandum etiam videtur, quod res quidem sensibiles, ex quibus humana ratio cognitionis principium sumit, aliquale vestigium in se divinæ imitationis retinent <sup>5</sup>: ita tamen imperfectum est illud vestigium, quod ad declarandam ipsius Dei substantiam omnino insufficientis invenitur. (a) Habent enim effectus suarum

<sup>1</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, etc.

In Edit. : « Est divinæ sapientiæ contrarium. »

<sup>2</sup> « Nihil credere de re obscura temere debemus, ne forte quod postea veritas patefecerit, quamvis libris sanctis, sive Testamenti Veteris, sive Novi, nullo modo possit esse adversum, tamen propter amorem nostri erroris oderimus. » (*De Genesi ad litteram*, l. II, c. xviii — Edit. L. Vivès, tom. VII, p. 85.

<sup>3</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, etc.

— In Editis : « Patefacit, libris sanctis sive Veteris Testamenti. »

<sup>4</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit. : « veritatem fidei primam. »

<sup>5</sup> Sic codd. A, B, C, D, E, F, G, H, I, etc.

In Edit. : « Retinent (videlicet quod sunt et bonæ sunt.) ita. »

(a) Notula marginalis cod. H : « Dionysius de Divinis Nominibus : « Habent causata suarum causarum contingentes imagines. »

causarum, suo modo, similitudinem, quum agens agat sibi simile; non tamen effectus ad perfectam agentis similitudinem semper pertingit.

Humana igitur ratio, ad cognoscendum fidei veritatem, quæ solum videntibus divinam substantiam potest esse notissima, ita se habet quod ad eam potest aliquis<sup>1</sup> verisimilitudines colligere; quæ tamen non sufficiunt ad hoc, quod prædicta veritas quasi demonstrative vel per se intellecta comprehendatur. Utile tamen est ut, in hujusmodi rationibus quantumcumque debilibus, se mens humana exercceat, dummodo desit comprehendendi vel demonstrandi præsumptio; quia de rebus altissimis, etiam parva et debili consideratione, aliquid posse inspicere jucundissimum est, ut ex dictis (c. v, in fine) apparet.

Cui quidem sententiæ auctoritas Hilarii concordat, qui sic dicit, in libro *De Trinitate*, l. II, n. 10, loquens de hujusmodi veritate: « Hæc credendo incipe, per-  
« curre, persiste; etsi non perventurum  
« sciam, gratulabor tamen profecturum.  
« Qui enim pie infinita persequitur, etsi  
« non contingat aliquando, semper ta-  
« men proficiet procedendo. Sed ne te<sup>2</sup>  
« inferas in illud secretum, et in arca-  
« no interminabili nativitate non te  
« immergas, summam intelligentiæ com-  
« prehendere præsumens; sed intellige  
« incomprehensibilia esse. »